Изменения в нормативном
обеспечении  приема на обучение

по программам бакалавриата,
специалитета

на 2022/23 учебный год
в части поступления

выпускников СПО

Приказ Минобрнауки России
от 13 августа 2021 г. № 753

«О внесении изменений в приказ Министерства науки  и
высшего образования Российской Федерации

от 21 августа 2020 г. № 1076 «Об утверждении Порядка
приема на обучение по образовательным программам

высшего образования – программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры»

Приказ вступает в силу с 1 марта 2022 г.
1 ноября 2021 г. необходимо опубликовать

информацию с учетом изменений, внесенных
этим приказом

Изменения в Порядке приема

Согласно пункту 16 Порядка приема:
        Организация высшего образования самостоятельно определяет форму и
перечень вступительных испытаний для лиц, поступающих на обучение на базе
среднего профессионального образования, при этом:
для каждого общеобразовательного вступительного испытания…
 - устанавливает соответствующее ему вступительное испытание для поступающих
на базе профессионального образования;
 - проводит для поступающих на базе профессионального образования дополнительные
вступительные испытания.

        Для лиц, поступающих на обучение на базе СПО:
вступительные испытания на базе профессионального образования проводятся в
соответствии с направленностью (профилем) образовательных программ среднего
профессионального образования, родственных программам бакалавриата,
программам специалитета, на обучение по которым осуществляется прием, за
исключением вступительного испытания, соответствующего общеобразовательному
вступительному испытанию по русскому языку, которое по решению организации
проводится в соответствии с профилем среднего профессионального образования или
без учета указанного профиля.

Для каждого общеобразовательного вступительного испытания
(на базе среднего общего образования)

Устанавливаются ВИ в соответствии
с профилем ОП СПО, родственные

программам  бакалавриата,
специалитета,

на которые осуществляется прием
(профильные ВИ)

Организация может
установить,

что формой ВИ
на базе СПО

является ЕГЭ,
и не проводить

такое ВИ
самостоятельн

о
ВИ по русскому языку по решению

организации проводится в соответствии
с профилем СПО или без учета профиля

Вступительные испытания на базе
СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО образования

Приказ о внесении
изменений № 753

Прием в вузы

Вступительные испытания для поступающих

Если они относятся к поступающим,
которым предоставлено право

сдавать вступительные
испытания вместо ЕГЭ

(пункт 17 Порядка приема)

Профильные ВИ

сдавать ВИ вместо ЕГЭ

Если
организация

проводит
профильные ВИ

(пункт 16
Порядка  приема)

Общеобразовательные ВИ

Приказ о внесении
изменений № 753

на базе СПО (обобщение)

Поступающие на базе СПО могут

сдавать
ЕГЭ

инвалид (ребенок-инвалид)

иностранный гражданин

поступающий, который получил
документ о среднем общем
образовании  в иностранной
организации

Подготовительные онлайн-курсы

(4912) 97-15-10

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!